† Ego Monaldus Aux. Civit. Notarius complevi & absolvi.

## XXXV.

*Cartula iterum de Isola.*

1204  
*Ibidem*  
num. 8.  
part. II.

**I**N Dei Nomine anni sunt ab Incarnacione Dñi nri Yhu Xpi millesimo ducentesimo quarto tempore Dñi Innocencii Summi Pontificis. Imperatore non

non existente . mense Novembris Indic. VII. Aux. Civit. Nos Comes Albertus . Filius Comitis Actonis Carvoncelli . & Bonconte filius quondam Comitis Braimantis renunciantes nostris (sic) in hoc facto omni exceptioni & omni legum auxilio & omni privilegio nobis competenti & competituro racione rei vel persone propria & spontanea nostra bona voluntate damus tradimus & concedimus vobis dnō Gentili Auximane Ecclesie Episcopo & vestris successoribus nomine jam dicte Ecclesie & vobis Dnō Gotteboldo Potestati Auximi & vestris successoribus Communitatis Auximi idest castrum Ysole de Lorzano cum tota sua curia & cum omnibus suis pertinenciis & cum omnibus Castellanis & habitatoribus predicti castri tam presentibus quam futuris in posterum & jurisdictionem & dominium prefati castri & omne jus quod habemus in predicto castro & in omnibus supradictis . & promittimus & confitemur tenere & custodire predictum castrum bona fide sine fraude pro vobis . & facere ex predicto castro cum habitatoribus ejus & pertinenciis suis pacem & guerram cuicumque & quandocumque volueritis . & similiter promittimus facere vobis exercitum & parlamentum & preceptum vestrum vestrorumque successorum . & promittimus per nos & nostros heredes atque successores vobis Dnō Gentili predicto vestrisque successoribus nomine predictae Ecclesie S. Leopardi dare & deferre annuatim omni anno in festo S. Leopardi unum pallium de sera valens quadraginta solid. Luc. monete nomine pensionis . & si nos predicti Albertus & Bonus Comes aut nostri heredes vel successores hec omnia que superius habentur in totum aut in aliquo non observaverimus aut adimplere noluerimus promittimus per nos nostrosque successores vobis Dnō Gentili predicto & Dnō Gotteboldo solvere vobis aut vestris successoribus pro predicta Ecclesia & Communitate nomine pene centum marcas puri argenti . & post penam datam & solutam promittimus per nos nostrosque heredes vel successores omnia que superius habentur firma & rata in perpetuum observare & adimplere . Insuper nos predicti Albertus & Bonus Comes affirmamus per sacramentum Evangeliorum corporaliter prestitum omnia que superius habentur firma tenere & observare in perpetuum .

Hec acta sunt in presencia DD. de Civitella S. Eugenii & Rugerii . Gisleirii . Paltonerii . Philippi Angeli . Bermanni . Rainaldi Octaviani . Gisleirii & Uberti . Simonis Petri . Grimaldi Marini .

† Ego Thomas Aux. Civit. Not. interfui scripsi & complevi & scripsi in tonciria (sic) ad mandatum .

## XXXVI.

*Cartula castri S. Vitalis .*

**I**N Dei nomine anni sunt ab Incarnacione Dñi nri Yhū Xhi millesō 1204  
ducentesō quarto tempore dñi Innocencii summi Pontificis universalis *Ibidem*  
PP. Imperatore Romano non existente . & de mense Martii Indic. VII. *num. 3.*  
Aux. Civit. Nos prēbr Venutus & Golfus Consules castri Scti Vitalis una *part. II.*  
cum tota Communitate predicti castri per nos & per nostros successores  
promittimus vobis Dnō Gotteboldo Potestati Auximi & vestris successoribus pro Communitate Auximi id est quod promittimus & juramus castrum  
S. Vitalis defendere manutenere juvare & salvare in perpetuum . & habitatores esse predicti castri & incastellare in predicto castro . & crescere &  
ampliare predictum castrum & in aliquo non minuere . & non recedere  
ab habitacione predicti castri . & non debemus esse in illo loco ubi tractetur de dampno & incomodo predicti castri . & quascumque senaytas & quecum-

quecumque capitula communi consilio predicti castri usque ad XV. dies ordinabuntur juramus illa observare. que capitula etiam pro honore & urgentiis predicti castri salvo honore Civit. Auximi. & juramus obedire precepto Potestatis Auximi & sui veri Nuncii salva ratione dñi Gentilis episcopi & ejus successorum. Preterea promittimus tibi dicto dño Gotteboldo Potestati Auximi & tuis successoribus in predicta Communitate Aux. facere vobis exercitum & parlamentum pacem & guerram ad mandatum vestrum. item promittimus vobis dare collectam vel dacium si PRO COMITATU AUXIMI DABITUR VEL FIET. & si quis nostrum hec omnia observare & adimplere noluerimus aut in aliquo corruerimus promittimus per nos & nostros heredes & successoras tibi prefato dño Gotteboldo & tuis successoribus pene nomine ducentas libras luc. monete pro ipsa Communitate solvere. & post penam datam & solutam cartula ista & promissione nihilominus rata permanente. Nos prefati Consules cum tota Communitate prefati castri sicut hominibus de Trevisiano & aliis omnibus hominibus ibi habitantibus juramus & promittimus omnia que supra habentur firma illibataque perpetuo observare.

Hec acta sunt in presencia Symonis Judicis. Guillelmi Johannis Senioris. Presbiteri Andree de Cerlongo. Rainaldi Alessii. Stefani Idani. Leti Rainaldi & aliorum multorum.

† Ego Thomas Aux. Civit. Not. interfui scripsi & complevi & emendavi communi consilio predicti castri usque ad XV. dies ordinabuntur juramus illa observare que capitula &c.

## XXXVII.

*Cartula Ascervini & Trasmundi filiorum Matthei Trasmundi.*

1264  
*Ibidem*  
num. 58.

**I**N Dei nomine anni sunt ab Incarnacione Dñi nri Yhū Xpi millesō ducentēsō quarto mense obris Indic. VII. Aux. Civit. Nos Ascervinus & Trasmundus filii quondam Matthei Trasmundi propria & spontanea nostra bona voluntate in concione in foro publico Auximi juramus & promittimus fore cives Auximane Civitatis. & promittimus vobis Erculano Bonjohannis. Andree Vincencii. Egidio Ugonis Mainardi & Jacobino Petri Jacobi Consulibus Auximanis & vestris successoribus pro Communitate Auximi idest deinceps tractare negocia d. Civitatis Auximi bona fide sine omni fraude honorem & commodum Civitatis predictę. personas quoque & res Civium ubique pro posse tueri atque defendere. & obedire Rectori vel Rectoribus qui pro tempore futuri erunt ut alii Cives. credenciam quam nobis intimabitis bona fide tenemus donec in palam venerit. Consilium quod a nobis pecieritis bona fide dabimus. hec omnia promittimus observare bona fide & sine omni fraude.

Hec omnia facta sunt ut dictum est in concione in foro publico Auximi.

† Ego Thomas Aux. Civit. Not. interfui & scripsi & rescripsi Consulibus Auximi.

## XXXVIII.

*Cartula montis S. Marie.*

**I**N Dei nomine anni sunt ab Incarnacione Dñi nri Yhū Christi millesimo ducentesimo quinto mense Octobris Indic VIII. Aux. Civit. Ego Cas-  
 fianus filius quondam Comitis Petri una cum Monaldo Uffreducii. Oradi-  
 nus Henrici Conradi & Rollandus Gregorii pro nobis & nostris successoribus &  
 pro tota Communitate castri Montis S. Marie propria & spontanea nostra  
 bona voluntate renunciantes in hoc facto omni excepcioni nobis compe-  
 tenti & competiture juramus promittimus tibi Dño Synebaldo Potestati  
 Auximi & tuis successoribus pro Communitate Auximi idest negocium dñi  
 Gentilis Auximi ēpi qui pro sua Ecclesia ordinavit cum Comite Petro  
 de suis rationibus & justiciis in predicto castro qualitercumque ordinavit  
 ita ratum & firmum habere promittimus. & promittimus dare dnō Genti-  
 li ēpo auxilium & consilium de suis rationibus & justiciis & de ipsa ordi-  
 nacione qm̄ dñs Gentilis ēpus fecit cum Comite Petro. promittimus face-  
 re testimoniatum jure jurando si necesse fuerit. Insuper promittimus & ju-  
 ramus per nos & nostros heredes & successores vobis dño Gentili ēpo &  
 tuis successoribus nomine Ecclesie S. Leopardi & tibi dnō Synebaldo Pote-  
 stati Auximi pro Communitate Auximi dare & deferre annuatim omni  
 anno in festo S. Leopardi unum pallium de seta valens quadraginta solid.  
 Luc. monet. & promittimus facere guerram & pacem exercitum & parla-  
 mentum pro Communitate Auximi ad mandatum vr̄um vestrorumque suc-  
 cessorum. Insuper promittimus quod non ordinabimus Consules neque Pote-  
 statem in predicto castro montis S. Marie sine voluntate Potestatis aut  
 Consulatus Auximi si erit. & si in Civitate non erit Potestas neque Con-  
 sulatus debemus petere licenciam ab aliis bonis hominibus Civitatis. & si  
 Consules vel Potestas aut alii boni homines noluerint dare licenciam pre-  
 terquam denunciacionem. nos habeamus licenciam & potestatem ordinandi  
 Consules vel Potestatem per vicem illam. & si Civitas Auximi per Comi-  
 tatum generaliter acceperit collectam vel dacium nos per nos & nostros  
 heredes vobis dnō Synebaldo Potestati Auximi & tuis successoribus pro  
 Communitate Auximi dare promittimus. & si Civitas Auximi mittet mi-  
 lites vel Arcarios in castro Montis S. Marie pro nostro auxilio promitti-  
 mus dare ei expensas. insuper promittimus & juramus quod nullum homi-  
 nem de Comitatu Auximi suscipiemus ad habitandum in predicto castro  
 sine voluntate Communitatis Auximi. Insuper promittimus renovare sacra-  
 menta de quinquennio in quinquennio. & si hec omnia que superius scri-  
 pta sunt observare noluerimus aut in aliquo corruperimus tam nos quam  
 nostri heredes pro Communitate predicti castri centum marcas argenti vo-  
 bis dnō Synebaldo Potestati Auximi & tuis successoribus pro Communitate  
 Aux. dare & solvere promittimus. soluta pena cartula hac & omnia que  
 superius scripta sunt nihilominus rata permanente.

Hoc actum est in presencia dñi Gentilis Auximi ēpi. Henrici. Mar-  
 chionis Guarnerii. filii Morici Aldebrandi. Gislerii & Alberti Herculani  
 fratris ejus & alior. plur.

† Ego Thomas Aux. Civit. Not. complevi & absolvi.

1205  
*Ibidem*  
 num. 62.

## XXXIX.

*Cartula hominibus Erripe (\*).*

1208  
*Ibidem*  
num. 75.

**I**N Dei nomine anni sunt ab incarnatione dñi nri Ihu Xpi MCCVIII. mense febr. Indic. XI. Aux. Civit. Nos Toanus Marcellini una cum filio meo Donusdeo & Tebaldus Rainaldi Faleppi & Ugolinus Goci & Benedictus ejusfrates & Benedictus Albertucii Morici & Bernardus Johannis Morici & Montanellus. Omnes nos in simul in unum propria & spontanea nostra bona voluntate promittimus per nos & per nostros heredes in perpetuum vobis dno Ugolino Ugolini Aux. Pot. & vestris successoribus p. Comunū (sic) civitatis Aux. & ibi incastellare & esse citadinos in perpetuum. & si hec omnia observare noluerimus promittimus vobis unusquisque per nos nostrosque heredes dare per stipulationem nomine pene quinquaginta libr. & post penam datam atque solutam cartula ista in sua permaneat firmitate. & desuper affirmavimus per sacramentum Evangeliorum corporaliter prestitum firmum & ratum tenere omnia que superius leguntur in perpetuum.

Sig. manus supradictorum promissorum. Oliffius Bernardi. Jacobus Zeroli. Lidanus Filippi. Michaelis Eugenii. Ugo Abbaney rog. testes.

† Ego Palmerius Aux. civit. not. scripsi atque publicavi.

## XL.

*Cartula Montis Cerni & Castri Ubaldi.*

1210  
*Ibidem*  
num. 90.

**I**N Dei nomine anni sunt ab incarnatione dñi nri Yhu Xpi millesimo ducentesimo decimo. tempore dñi Innocencii Sum. Pont. & universalis PP. Imperatore Ottone regnante. de mense Septembris Indic. XIII. Aux. Civit. Ego Bonus Comes filius quondam Arnostri renuncians in hoc facto omni excepcioni mihi competenti occasione rei vel persone & omni legum auxilio sive privilegio propria & spontanea mea bona voluntate per me & meos heredes & successores promitto vobis Consulibus Aux. Civit. sicut Bernardo Monaldi. Ugoni Abbannei. Jacobo Auximani. Albertino de Tocco. Albrico Nicole. Gregorio Thome. Philippo Monaldi. & Attonibello & vestris successoribus pro Communitate Aux. id est quod promitto vobis deinceps esse civem & habitatorem Aux. Civitatis & incastellare & non excastellare causa effugiendi & evitandi habitacionem predictę Civitatis. & promitto tractare negocia prefate Civitatis bona fide sine fraude. & obistere omnibus qui Communitatem predictam offendere voluerint si potero. & si non potero Consulibus vel aliis Rectoribus qui ad regimen Civit. Aux. erunt citius quam potero intimabo. credenciam tenebo quam mihi injunxeritis & consilium quod a me pecieritis prout melius mihi visum fuerit dabo. & promitto vobis obedire in omnibus sicut alii Cives vobis promiserunt. Insuper juramento donacionis irrevocabiliter dono & trado vobis jam dictis Consulibus & vestris successoribus pro Communitate Auximi omnia jura & acciones (sic) tenutas & possessiones omnes quas habui vel habeo in omnibus podiis & castris sicut montis Cerni & castri Ubaldi et

(\*) Così chiamavasi allora il castello, che dopo pochi anni ridotto a villa si chiamò *Villa Riparum*, e dalla Parocchiale sua Chiesa prese poi il nome, che al dì d'oggi ritiene di *S. Maria Nuova*.

Junta & Montis S. Savini & Montis Crucis a carbonaria inferius. & predicto Civitatis dominio & jurisdictioni me & meos filios & heredes submitto et subpono. Insuper do et concedo vobis omne jus et dominium et feignoriam q. habui vel habeo in predictis castris. Insuper promitto vobis per me & per meos heredes q. de cetero non tractabo nec tractare consenciam cum Imperatore nec cum ejus nunciis nec cum Archiepiscopo de Ravenna neque cum ejus nunciis neque cum alia aliqua persona neque cum curia spiritale vel temporale q. castra predicta vel podia reficiantur vel reconcilientur. sed semper pugnabo ut ita maneant destructa sicut nunc sunt. & in eis castris nunquam habitabo.

Et si ego jam dictus Bonus Comes aut mei heredes aut aliqua persona pro nobis contra hanc cartulam & promissionem a me factam venire temptaverimus. imo promitto vobis stare et defendere omnia jura et acciones tenuras et possessiones quas vobis dedimus in judicio et in arbitrio jure et usu nostris pignoribus et expensis ab omnibus personis que pro nobis vobis litem facerent. et si defendere noluerimus aut non potuerimus aut si omnia que superius leguntur non observaverimus aut in aliquo corruerimus tam ego jam dictus Bonus Comes q. mei heredes vel successores vobis jam dictis Consulibus et vestris successoribus pro predicta Communitate pene nomine 200 libr. Rav. per stipulacionem solvere promittimus. et post penam datam et solutam cartula ista in sua permaneat firmitate. et pro hac pena obligo vobis jam dictis Consulibus et vris successoribus omnia mea bona ubicumque est (sic). in qua bona concedo vobis potestatem intrandi vestra autoritate et tantum tenendi ad fruendum seu mutandi donec solverimus vobis jam dictam penam. et hoc vrd nomine promitto. Insuper ego prefatus Bonus Comes juravi corporali sacramento omnia que superius leguntur firma tenere et observare in perpetuum.

Hoc actum est in foro publico Auximi in presencia Gaimaldi Marini. Johannis Boni Johannis. Erculani fratris ejus. Leti Rainaldi. Blasii Gifflerii. Mathei Ingonis. Attonis Cerguise. Jacobi Ubaldi et aliorum multorum qui rogati sunt testes.

† Ego Thomas Aux. Civit. Not. complevi et absolvi.

## XLL

*Cartula Montis Cerni & Castri Ubaldi.*

**I**N Dei nomine anni sunt ab incarnatione dñi nri Ihū Xpi millesimo ducentesimo undecimo. tempore domini Innocencii summi Pontificis & universalis pape. imperatore Ortone regnante. quartodecimo die exeunte mens. decembr. indictione XIV. Aux. Civit. Nos Ruzerius Beraldī. Zanni de Atto Bladone. Paulus Ugonis de Ugo. et Phylippus epi renunciantes in hoc facto omni exceptioni nobis competenti occasione rei vel persone et omni legum auxilio sive privilegio propria et spontanea nostra bona voluntate per nos et nostros heredes & successores promittimus vobis Consulibus Aux. Symoni Petri. Jacobo Taddei. Ade medico. Palmerio Ugolini. Thome Onesti. Petro Jacobi. Joanni Giccardi Brusine. Donadeo Beatrix. et Jacobo Johannis Tabelli et vestris successoribus pro Communitate Auximi. id est quod promittimus vobis deinceps esse cives et habitatores Auximane Civitatis. incastellare et non exastellare causa effugiendi et evitandi habitationem predictae civitatis. et promittimus tractare negocia prefate Civit. bona fide sine fraude. et obsistere omnibus qui Communitatem predictam offendere voluerint si poterimus. et si non poterimus

1211  
Ibidem  
num. 91.

Consulibus vel aliis rectoribus qui ad regimen civitatis Aux. erunt quicquid non poterimus intimabimus. credenciam tenebimus quam nobis injunxeritis. et consilium quod a nobis pecieritis pro ut melius nobis visum fuerit dabimus. et promittimus vobis obedire in omnibus sicut ali (sic) cives vobis promiserunt. Insuper jure donacionis irrevocabiler inter vivos donamus et tradimus vobis dictis Consulibus et vestris successoribus pro Communitate Aux. omnia jura et acciones tenutas et possessiones omnes quas habuimus vel habemus in omnibus podiis et castris sicut montis Cerni castri Ubaldi et Junta intra predictis (sic) castra. & jura et acciones predictas promittimus defendere ab omnibus personis que pro nobis vobis litem inferre voluerint. iura dicemus a carbonaria inferius. et predicta civitatis dominio et jurisdictioni nos et nostros filios et heredes ac successores submittimus et subponimus. Insuper damus et concedimus vobis omne jus et dominium et segnoriam quam habuimus vel habemus in predictis castris. Insuper promittimus per nos et per nostros filios et heredes et successores vobis predictis Consulibus et vestris successoribus pro Communitate Aux. quod de cetero non tractabimus nec tractare consenciemus cum Imperatore vel ejus nunciis nec cum Archiepiscopo de Ravenna vel ejus nunciis neque cum alia aliqua persona neque cum curia spiritali vel temporalis. quod castra predicta vel podia vel mons sancti Savini vel mons Crucis reficiantur vel reconcilientur. immo semper pugnabimus ut remaneant destructe sicut nunc sunt. Insuper promittimus per nos et per nostros heredes et successores quod nunquam in predictis castris et podiis montibus vel Junta habitabimus nec aliquem habitare consenciemus. set (sic) semper pugnabimus ut remaneant destructe sicut nunc sunt in eternum. Item promittimus si nos predicti Ruzerius Zanni. Paulus et Philippus. aut nostri heredes vel successores si contra hanc cartulam a nobis factam ire temptare aut corrumpere vel infringere aut falsare voluerimus. aut si predicta iura et acciones nostras possessiones et tenutas quas habuimus in predictis castris podiis et Junta quam vobis donavimus stare et defendere iure et usu nostris pignoribus et expensis ab omnibus personis que pro nobis vobis litem aut controversiam inferrent noluerimus. aut si omnia que superius scripta sunt observare noluerimus aut in aliquo corrumpere temptaverimus promittimus per nos et per nostros liberos heredes et successores vobis dictis Consulibus et vestris successoribus pro Communitate Aux. pene nomine quatuor centum marcas argenti nomine pene solvere et dare per stipulacionem promittimus. et post penam datam & solutam cartula ista et d. promissio ac dadium in sua permaneat firmitate. et pro hac pena obligamus vobis omnia nostra bona ubicunque est in quibus concedimus vobis potestatem intrandi vestra auctoritate. Et tantum teneatis ad fructum donec solvemus vobis predictam penam. et predicta nostra bona vestro nomine possidere promittimus

Sig. manus predictorum donatorum & promissorum

† Johannes et Erculanus filii Boni Johannis. Gislerius f. Alberti.

† Guarnerius Girardi † Petrus de Zanni. Bonuscomes Arnostri. Jacobus de Jacobo. et alii plures rog. sunt testes

† Ego Thomas Aux. civit. not. complevi et absolvi.

## XLII.

*Isfromento di vendita tra D. Attone Picvano di Avendale e l' Abate di Valsocina.*

1213  
Ex Arch. †  
Capitul.  
Auxim.

**A** Nni domini sunt MCCXIII. indictione II. (sic) mense madii auximi comitatu r. odde imperatore. Ego quidem in dei nomine donn' adlo

actō de Iodovico qui modo sum prelatuſ de eccleſia ſanctę marie lavenani. et donn' ugo qui modo ſum habas (ſic) de monaſterio ſanctę marie vallis focine bona noſtra voluntate renuncianteſ in hoc factō omni legum auxilio et exceptioni non numerate pecunie nobiſ coeren (*manca la carta*) b. rei et perſone damuſ et concedimur et affirmamuſ vobiſ Iodovico de michele et veſtris heredibuſ jure henſiteoſyn (ſic) uſque in tertia veſtra generatione finita. ideſt terra de ipſa eccleſia que eſt in fundo lavenano ubi dicitur alticulum ſicuti eſt pro ſuiſ lateribuſ cum omnibuſ quonſinibuſ (ſic) infra ſe habentibuſ in integrum. a primo lat. tenent morico de copola et divitia de baroncelu de petri. a 11 lat. tenent filie de bernardo de morico de adamo & filiuſ de guido ſondaliſe. a 111 lat. tenet alamare michele. a 1111 lat. via proveniente in prim. lat. infraſcriptiſ lateribuſ concedimur et affirmamuſ vobiſ tota ipſa terra jure henſiteoſyn [ſic] unde omni anno duoſ lucenteſ ſeu ravegnanoſ (ſic) ipſi eccleſie pro penſione dare debetiſ quod nullam reſervationem facimur unde recepimur precium 1111. lib. bonorum ravennatum & inſuper habebatiſ in ipſa terra vi. lib. lucent. quos expendiſtiſ pro factō eccleſie. Ita a die preſente abeatiſ teneatiſ poſſideatiſ vendendi donandi et pro anima judicandi in ipſa eccleſia. inſuper promittimur noſ ipſi datori pro nobiſ & pro noſtriſ ſucceſſoribuſ omni tempore ſtare & defendere de omneſ homineſ in judicio et in arbitrio et noſtriſ expenſiſ ipſiſ propriiſ. quod ſi hec omnia predicta non obſervaverimur et ſi litem vel querimoniam fecerimur obligamur noſ noſtroſque ſucceſſoreſ pene nomine datoſ ipſa predicta terra dupla meliorata vobiſ recipientibuſ et veſtriſ heredibuſ ac nepotibuſ et ſoluta pena et cartula iſta firma ſit.

Signum manuſ ipſiuſ donn' actō et donn' ugo qui hanc cartulam rogaverunt.

† Donn' albricuſ da ſancto flaviano inveſtitor et teſteſ † et baronzo de vivo † et gozo de ugo de actō hiſ ſunt teſteſ rogati.

† Ego Bernarduſ notariuſ ſcripſi.

### XLIII.

#### *Privilegio di Aldovrandino d'Este.*

**I**N Xpi nomine. Amen. Hoc eſt exemplum cujuſdam privilegii ſcripti in carta pecudina ſigillati cera alba pendente in qua et in quo ſigillo erat infixā quedam bendella . . . . . in quo ſigillo erat ſculpta imago cujuſdam aquile. littere vero circumſtanteſ propter earum impreſſionem comode legi non poterant. cujuſ quidem privilegii tenor per omnia talis eſt.

1214  
Ex Arch.  
Secretioriſ  
Commun.  
Auxim.

In nomine ſtę et individue Trinitatiſ amen. Noſ Aldebrandinuſ Dei et Apoſtolica gratia Eſtenſiſ et Marchie Varaneje Marchio. Attendentēſ fidem puram et devotionem ſinceram. nec non & grata et devota ſervitia que voſ Auximani Civeſ Eccleſie Romane et Nobiſ ſemper fideliter exhibere curatiſ et que poteritiſ in antea de bono in meliur exhibere. de auctoritate Domini Pape ac Noſtra promittimur vobiſ pro Communitate Auximane Civitatiſ et univerſiſ Civibuſ ejuſ quod Civitatem Auximanam & ejuſ honorem & juriſdictionem & conſuetudineſ & jura. & omneſ Civeſ manutenebimur & conſervabimur per Noſ noſtroſque Nuntioſ in ea forma & in eo ſtatu in quo univerſa predicta nunc ſunt. Inſuper damuſ vobiſ & concedimur omnem juriſdictionem & omneſ conſuetudineſ & uſantiaſ & omnia jura & univerſa que Curia Domini Imperatoris & Nuntii ejuſ habuerunt & tenuerunt & habere conſueverunt & que

que ad nos pertinent vel pertinebant tam in personis hominum quam etiam in rebus & possessionibus eorum et in tota curte et in omnibus tenementis terris et possessionibus *Montis Fani*. *Montis Zarii*. & *Casaroli*. & *Montis filiorum Oprani*. & *Cerque*. & *Castri Ubaldi*. & *Montis Cerni*. & *Podioli*. ut deinceps predicta Communitas civitatis Auximi habeat et teneat pleno jure sicut superius continetur imperpetuum. et promittimus quod de universis tenementis et rationibus et possessionibus que ipsa Civitas Auximi et aliquis Civis ejus habet et tenet in locis prenotatis et de omnibus aliis supradictis nullam litem nullam controversiam nullam molestiam nullam querimoniam faciemus vel fieri faciemus per Nos vel alios neque ab aliquo fieri permittemus tam predictæ Communitati Auximi quam alicui vel aliquibus Civibus ejus. sed ipsam Civitatem et omnes Cives suos cum omnibus predictis in eo statu et in ea forma servabimus et manutenebimus in qua nunc universa supradicta consistunt nulla exceptione vel aliqua reservatione in omnibus supradictis adjecta. et homines predictorum locorum et villarum concedimus vobis ut stent sub dominio et jurisdictione vestra. et eos habitare faciatis ubicunque vobis placuerit. quod alibi eos nullatenus transferemus neque transferri pariter ab aliquo permittemus. plenam facultatem de omnibus supradictis vobis inrevocabiliter imperpetuum concedendo.

Insuper etiam promittimus quod dabimus operam ad castrum Ficcardi destruendum & destruemus ipsum pro posse. et homines ejusdem castri vobis dabimus ut perpetuo et semper inhabitent vestram Civitatem et alibi ipsos habitare nullatenus permittemus. et omnem jurisdictionem et jura que Curia Imperatoris habuit et habere consuevit in ipso castro et ejus hominibus et in tota curte et territorio ejus vel que ad Nos pertinent vel deinceps pertinebunt vobis damus et concedimus inrevocabiliter. & arbores et segetes et vineas predicti castri et habitatorum ejus quam citius poterimus bona fide sine omni fraude devastabimus et devastari faciemus. et omnibus qui vobis adversarentur vel adversabuntur de destructione predicti castri et ejus territorio Nos ipsis resistemus et quantum poterimus offendemus. et cum hominibus predicti castri et cum omnibus adjutoribus et fautoribus eorum nullam pacem nullam trevam (sic) nullum pactum nullam concordiam faciemus vel fieri permittemus per Nos vel alios. sed eos semper inimicos habebimus et sub banno ponemus donec omnia supradicta de predicto castro et ejus hominibus et territorio ejus vobis plenarie sicut supra dictum est compleantur. Et post destructionem predicti castri semper ipsum destructum permanere faciemus et nullatenus ipsum vel aliud loco ipsius reficiemus vel refici permittemus. Hec omnia sicut superius leguntur predictus Dñs Marchio promisit & corporaliter juravit se observaturum & adimpleturum & facere adimplere & observare Azolinum fratrem suum imperpetuum sicut superius scripta sunt. Insuper omnes infrascripti promiserunt & juraverunt corporaliter quod facient prefatos Marchiones Dñum scilicet Aldebrandinum & ejus fratrem Azolinum omnia sicut superius scripta sunt imperpetuum adimplere & firmiter observare & ipsi in eo quod poterunt adimplere & observare curabunt. Hi sunt qui promiserunt & corporaliter juraverunt videlicet Dñs Petrus Trausania. Dñs Oddo Rambero. Dñs Gerardus Rolandini. Dñs Biaquinus de Camerino. Dñs Jacobus de Marostica Marescalus. Dñs Superbus de Forlivio. Dñs Cineptus de Costantino. Dñs Mainardus Dñi Actolini de Mainardis. Dñs Albertus de Serratia. Dñs Jacobus de Tocca. Dñs Raynerius Johannis Crumidini. Dñs Guido de Pulenta. Dñs Gaudutius de castro Novo. Dñs Tiso de castro St̄i Petri. Dñs Guido de Tantidenariis. Dñs Guizzardinus de Contrariis. Dñs Gerardus de Tinosis. Dñs Treco. & Dñs Malatigna

gna. & ut autem hec omnia rata & inconcussa permaneant omni tempore  
 presens privilegium per manus Jacobi Notarii nostri scribi & sigilli no-  
 stri munimine roborari iussimus. Acta sunt hec anno Dominice Incarnat-  
 ionis millesimo CCXIII. indictione secunda. sexta die intrante mense  
 maii tempore Dñi Innocentii Pape tertii in Comitatu Auximano in loco qui  
 dicitur *Parccam* (sic) presentibus omnibus supradictis & Dño Simone Petri  
 Azolini. Dño Gislerio Gilberti Iudice. Civibus Auximanis & aliis multis.  
*Sequitur legalitas in forma &c.*

## XLIV.

*Submissio hominum castri Arczoni Comitatus Auximi.*

**I**N nomine sancte & individue Trinitatis amen. Anno dñi millesimo 1216  
 ducentesimo decimo sexto Indic. IV. die 13. intrante mense Octobris Lib. Rub.  
 tempore dñi Honorii Sum. Pontif. & dñi Octonis Imperatoris regnante num. 106.  
 dño Frederico. Ego quidem Stephanus filius qñdam Petri Leonis Casti  
 Potestas castri Arczoni una cum aliis nobilibus hominibus ejusdem castri  
 scilicet Bulgarello. Offreducto Gualteri. Stelido de Astale & filio ejus &  
 Offreducto fratre ejus & Johanne jam de Leto. Testa. Salvus de Savi. Petro  
 Janni. Villano Berti. Amico Janni. Bernardino. Thoma. Gozo Morici.  
 Morico Viviani. Petro Jambolini. Grimaldo Paganucci. Stefo Attonis Ste-  
 fi. Alberto Divici. Albrico Jandegiso. Venuto Castellioni. Vitale  
 Attonis Morici. nos omnes supradicti consensu & voluntate totius Com-  
 munitatis dicti castri renunciantes in hoc facto omni exceptioni & legum  
 auxilio seu privilegio nobis & predictæ Communitati competentibus reno-  
 vando & confirmando universas promissiones & daciones & concessiones  
 factas pro Communitate dicti castri Communitati Auximane Civitatis  
 propria nostra bona voluntate pro nobis nostrisque successoribus & heredi-  
 bus & pro Communitate dicti castri promittimus vobis dño Gentili de  
 Civitella Potestati Auximi pro vobis vestrisque successoribus in regimine  
 Civitatis ejusdem ab hodie in antea esse cives Auximane Civitatis perpet-  
 uo. & tractare negocia Civitatis ejusdem & juvare & defendere dictam  
 Civitatem & esse subjectos Civitati predictæ bona fide sine omni fraude.  
 Insuper promittimus jam dictum castrum Arczoni tenere pro Communitate  
 Auximi in perpetuum & facere ex eodem castro pacem & guerram cui-  
 cumque & quocumque volueritis. & promittimus vobis annuatim dare  
 in feito S. Leopardi Ecclesie ejus pallium unum quod valeat tres libr. Rav.  
 vel tres libr. ejusdem monete. & promittimus dare vobis pro Communitate  
 Auximi duas platheas. una quarum promittimus facere domum pro vo-  
 bis que sit in fronte viginti pedum & in fuga 40 pedum. & hec promitti-  
 mus facere ad voluntatem nuncii qui erit pro Communitate Auximi. &  
 promittimus vobis dare unam positam molendini pro Communitate Auxi-  
 mi ad electionem Potestatis Auximi vel aliorum quos Potestas voluerit.  
 & promittimus vobis dare unam vineam que fuit Petri Potentis Montana-  
 rii positam infra hec latera. a primo & a secundo & a tertio & a quarto  
 terra S. Victoris. & promittimus vobis dare pro Communitate Auximi 50  
 plovinas terre campestris in uno loco in hec latera. a primo via que pergit  
 a campo Attonis Albrici Revertade. a secundo via que pergit ab olivis  
 Berte Stabilis. a tertio via que pergit a trivio. a quarto terra Bartholomei  
 Carbonis. Insuper damus vobis pro Communitate Auximi predictum ca-  
 strum Arczoni pro guerra & pace & ad faciendum de eodem castro quic-  
 quid ipsius Civitatis Communitati placuerit facere. & promittimus vobis es-  
 se in expeditione sive exercitu pro predicta Civitate quoties nobis rectores  
 ejus-

ejusdem Civitatis preceperint. & promittimus pro Civitate Auximi vobis dare collectam quotienscumque Communitas Civitatis ejusdem a nobis petierit. Hec omnia sicut superius scripta sunt pro nobis nostrisque successoribus & heredibus pro Communitate dicti castri Arczoni promittimus vobis dñō Gentili de Civitella Potestati Auximi pro Communitate Auximane Civitatis stipulanti & pro his qui in regimine ipsius Civitatis vobis successe- rint adimplere & observare in perpetuum & in nullo predictorum contravenire vel facere. Quod si in aliquo contravenerimus aut omnia que superius scripta sunt non observaverimus nomine pene promittimus vobis dare pro Communitate Auximi duplum estimationis omnium predictarum rerum & pena soluta omnia suprascripta firma & rata in perpetuum perseverent.

Acta sunt hec omnia in castro Arczoni ante domum Yfachei Guicczardi. Testes. Leto Rainaldi Marsilii. Senebaldus Episcopi. Ottranus Ugolini. dñs Oderisius Nepolioni. Vitalis Claudii. Egidius Lacerii & alii quamplures ut supra leguntur rogati sunt testes.

† Ego Georgius Imperialis Aule auctoritate Not. ut supra legitur rogatus scripsi & corroboravi.

## XLV.

*Bannum datum filiis Mainetti cum confiscatione bonorum Communitati Auximi propter prodicionem.*

1216  
Ibidem  
num. 105.

**A**Nno dñi nri Yhū Xpi ab incarnatione ejusdem millesō ducentēsō sexto decimo. secundo die exeunte Februario tempore Donni Innocentii Sum. Pont. Indict. IV. Aux. Civit.

Ut notum sit in posterum universis tale constitutum contra filios Mainetti a Dño Arpinello Potestate Auximi voluntate consilii generalis in generali & publica concione ab omnibus unanimiter est firmatum & factum quod predicti filii Mainetti sicut Rambertus & Appiliaterra & Gualterius & Rainalduccius cum essent cives Civitatis predictę tam ex domiciliis quā in Civitate quam ex possessionibus quas in districtu civitatis ejusdem habebant voluntarie juraverunt & promiserunt se in perpetuum pro se suisque successoribus fore cives Civitatis ejusdem. & ubicumque occurrerent. eis bona fide sine omni fraude tractare & ordinare honorem & commodum Civitatis predictę & civium ejus. & si aliquid quod contrarium esset ei possent aliquatenus explorare in eo quod possent turbare ne id fieret conarentur. & quam citius possent hoc Potestati vel Consulibus sive rectoribus declararent. & quodcumque consilium a prefato rectore vel rectoribus peterent ab eis bona fide sine fraude darent quod melius & utilius pro prefata Civitate vel ejus Civibus videretur & secretum quod eis ex parte Potestatis injunctum esset nulli panderent sine licentia predictorum. qui postmodum tamquam proditores & apostate a recto itinere deviantes & predictę promissionis & juramenti obliti prefatus Rambertus major & sapientior predictorum cum esset Cinguli castri Potestas cujus habitatores promissione & speciali juramento Communitati Auximi tenebantur obnoxii inter alias promissiones facere ostem & parlamentum pacem & guerram ad voluntatem Potestatis Auximi vel rectorum ejusdem. quos prefatus Rambertus dum esset in eorum regimine constitutus accepto munere prodicionis tam Cingulanorum quam nostre Civitatis cum predictis fratribus suis proditor factus. Cingulanos quę speciales nostre Civitatis filii vocabantur contra promissionem & juramenta que

que prefate Civitati fecerunt eos taliter induxit quod societatem cum inimicis sicut tempore guerre Anconitanis & Racanensibus eorumque fautoribus quod ipsi & Cingulani juraverunt contra honorem & commodum Civitatis predictæ. ideo ut eorum pena metus esse possit omnibus a Civitate nostra deviantibus in futurum ita constitutum est contra ipsos. In primis quia publice constat eos fore proditores & perjuros Civitatis predictæ in perpetuum ipsi & eorum heredes vel successores a nostra Urbe expulsi in banno perpetuo habeantur. numquam de cetero si ad eam reverti voluerint admittantur sive recipiantur. & bona ipsorum mobilia & immobilia ubicumque in nostra Civitate vel ejus districtu vel aliis pro eis fuerint inventa ad Commune Auximi devolvantur. ita quod eis nullatenus restituantur. & quicquid Potestas vel rectores cum consilio de predictis bonis fecerint sive dando sive aliquo modo alienando aliis quam predictis in perpetuum ratum habeantur & firmum. Et quicumque de predictis bonis aliquid a predicto rectore vel rectoribus cum consilio habuerit a Communitate & rectoribus ejus omni tempore defendatur ab his qui occasione filiorum Mainetti aliquam litem movere voluerit de predictis. Insuper universi homines de districtu nostre Civitatis qui fidelitate vel hominio vel debitali servicio prefatis filiis Mainetti tenebantur obnoxii. si ipsi dare voluerint decimam partem bonorum suorum Communitati nostre Civitatis libertas eis suisque heredibus detur. & ab ipsa Communitate in libertate predicta de cetero filios Mainetti vel eorum successores vel alios eorum occasione non exaudiat si conqueri voluerint de predictis & non cogat aliquem predictorum hominum qui eis tenebantur obnoxii ut dictum est vel qui de bonis eorum ut predictum est habuerint ad rationem faciendam pre-nominatis filiis Mainetti vel successoribus eorundem vel aliis qui ab eis causam habuerint. Alii vero homines qui sunt extra districtum nostre Civitatis & eis ut nominatum est obnoxii tenebantur si ad nostram Civitatem venire voluerint perpetuo habitaturi liberi semper permaneant & in libertate ut predictum est de aliis a nostra Communitate perpetuo defendantur tam a predictis filiis Mainetti quam ab heredibus eorundem. & quod dictum est de bonis predictorum filiorum Mainetti tam de alienatione quam de defensione a Communitate facienda his qui aliquid de predictis bonis ab ipsa Communitate habuerint idem observetur de universis bonis que ab ipsa Communitate Auximi aliquibus fuerint alienata vel data.

Hoc actum est in foro publico Civit. Aux. in parlamento & juratum ab omnibus hominibus qui erant in parlamento. presentibus Gislerio Gilberti. Philippo Roczeroli. Johanne Boni Johannis. Mattheo Levi. Gilio Lacerii. Guidone Bonifacii. Grimaldo Attonis. Ugone Abbanei. Zanne Quinti. Morico Offonis. Boderocco. Palmerio Jacobi. Palmerio Johannis. Bernardo Monaldi. Monaldo Guidonis. Ingo Attonis. Taccolo. Simone Ugolini de Hefio. & aliis militibus de Hefio.